20230227,28 逢初川河川工事に伴う市道伊豆山神社線付け替え市道設置工事に関する説明会

1

逢初川河川工事に伴う市道伊豆山神社線付け替え市道設置工事に関する説明会

議事要旨（主な質問内容）

開催日時：令和５年２月27日（月） 午後７時00分から

会  場：仲道公民館

■説明会出席者

ダンプとかはどのくらい通るのか。家の目の前の舗装が下水道工事をしてから震動がすご

い。一度確認してほしい。

■小秀土建（工事請負者）

どのあたりか確認させてほしい。ダンプがそこを通らないように工夫できるかわからない

ので、現場で確認させてほしい。

■説明会出席者

市役所で工事をしたところ。

■熱海市

確認させてもらう。工事ですぐ痛むかもしれないのでどう対応するかは検討させてもらい

たい。

■説明会出席者

家に１日いてもらえば、震動がすごいのがわかると思う。早期の対応をお願いする。

■説明会出席者

これからの出水期の工事現場の防災対策はどうするのか。

■静岡県熱海土木事務所

出水が予想される場合は、河川内を危険な状態にしておかないようにする。

■説明会出席者

BOXの大きさはどのくらいか。どのくらいの流量が流れるのか聞きたい。

■静岡県熱海土木事務所

30年に１度の降雨に対応する流下断面で施工する。１ｍ程度の幅員を２ｍ程度にする。

■説明会出席者

現在、土のうや柵で視界が悪く、死角が多い。交通誘導員も見えない位置にいる。特に、

20230227,28 逢初川河川工事に伴う市道伊豆山神社線付け替え市道設置工事に関する説明会

2

伊豆山神社から熱海駅に向かっていく方について、柵で先が見えない。付け替え市道につい

ても視界が悪くならないようにしてもらいたい。

■静岡県熱海土木事務所

道路の通行については、警察とも協議をしていて、安全に通行できるように工事を進めて

いく。

■説明会出席者

岸谷、寺山から、２、３人子供が通学している。現状、土のうの部分が危ないと思ってい

る。朝の７時30分から交通誘導員を付けることはできないか。

■静岡県熱海土木事務所

警察にも歩行者の安全確保を言われているため、山側に歩道を施工する。車道側にガード

レール、外側に転落防止柵を設置するので、今よりは安全に通行できると考えている。

20230227,28 逢初川河川工事に伴う市道伊豆山神社線付け替え市道設置工事に関する説明会

3

逢初川河川工事に伴う市道伊豆山神社線付け替え市道設置工事に関する説明会

議事要旨（主な質問内容）

開催日時：令和５年２月28日（火） 午後７時00分から

会  場：岸谷会館

■説明会出席者

夜間通行止め時の伝達方法を教えてほしい。

■静岡県熱海土木事務所

施工箇所周辺に看板を設置する。その他の方法も検討する。

■説明会出席者

方法を考えてほしい。意見があれば別途伝える。

■説明会出席者

夜間通行止めの時、歩行者は通行できるか。

■小秀土建（工事請負者）

歩行者はガードマンに誘導させるようにする。具体的にはこれから計画する。

■説明会出席者

施工は８時から17時までということだが、朝に子供の通学時間と重複するので心配であ

る。

■小秀土建（工事請負者）

私たちは地元企業で、いつも会社の朝礼を終えると（施工開始の８時には）子供たちの登

校も済んでいると認識しているが、ガードマンを早出させる等して対応したい。

■説明会出席者

夜間通行止めの日数を教えてほしい。

■静岡県熱海土木事務所

通行止めは２回あるが各１日、計２日の予定である。ただし天候により施工日の変更が生

じる可能性がある。

■説明会出席者

広報あたみ（同報無線）で知らせるなど考えてほしい。

20230227,28 逢初川河川工事に伴う市道伊豆山神社線付け替え市道設置工事に関する説明会

4

■説明会出席者

夕方、子供の帰宅時間帯にも工事が続くことになるので、安全確保を願いたい。

■説明会出席者

通行規制により路線バスが10分も15分も止まるようなことがないようにしてほしい。駅に

行きたい人の予定が狂うことがないようにしてほしい。

■小秀土建（工事請負者）

他の工事で配置されたガードマンへの苦情も聞いている。気を付けて行いたい。

■説明会出席者

市道付け替え完了後のスケジュールを聞きたい。

■静岡県熱海土木事務所

付け替え完了後、ボックスカルバートの入れ替え工事に約半年、その後ライフラインの付

け替えがあるので合わせて半年と少しが最短、最後に市道復旧に半年を要すると考えてい

る。